chirographum exposuerit, aut confessus fuerit coram
testibus, teneri eum, si literas sciat: nam si literas ne-
sciat, valet a tabulario facta testatio, ut colligitur ex
contrario sensu: si tamen trium testium subscriptiones
habeat, secundum ea, quae postea dicentur. Recipi-
dae sunt testationes, si habeant depositiones et sub-
scriptiones testium. Nota igitur propter id, quod in-
distincte dicitur libro 4. Codicis, tit. 20. const. 4. te-
stationes per se non recipi.

Nota, eum, qui deponit, si literas sciat, sententiam
suam scriptis mandare debere: si vero nesciat, quinque
testes advocari debere.

Nota autem, cum hi, qui literas sciunt, ex scripto
contrahunt, ipsos subscribere debere, ut instrumentum
per se fidem faciat.

11) in iudicio deponere] Nota, depositionem in
iudicio factam indubitatam esse.

12) id que testimoniis comprobetur] Non
per alios, sed per ipsos dicentes, se convocatos.

13) ut in testamentis fieri solet] Scias au-
tem, testibus ipsum testatorem notum esse debere. Sed
et in testamentis testem rogatum accipimus.

14) subscriptionem] Nota, testationem, si non
habeat subscriptionem testium, non esse recipiendam.

15) plane contraria sibi] Cum testes sibi
ipsis aut aliis testibus contradicunt, tunc iudex fide
digniores eorum admittat, et suspectos coerceat, si con-
sulto dolo malo facere arguantur. Lege lib. 4. Codicis,
tit. 20. const. 9. 13. 14. et 15.

Ab adversario forte redemti et consulto sibi ipsis
contrarii ad testimonium non recipiantur propter eorum
inconstantiam.

Quid enim, si quidam ex testibus, postquam voces
suis dederint, ac per hoc in iudicio testimonium per-
hibere compellantur, data opera, ne testimonium perhi-
beant, contraria dicant his, quae in testatione dixerunt?

16) et plurimum] Nota illud, plurimum. Quaere et
cap. 21. them. 4. Hinc igitur discimus, non plane cor-
ruere testimonia, cum sibi ipsis vel aliis contradicunt
testes, sed plurimum et fide digniorum testimonium prae-
valere. Aliter in testamentis. Et quaere lib. 22. tit. 1.
cap. 74. Non semper autem pluribus fides habetur, sed
cum naturae negotii convenientia dicunt, ut them. 4.
cap. 21.

Quia vero multi¹⁷⁾ saepenumero tertio productis
testibus, postquam testium productioni renuntiave-
rint et testimonia cognoverint, interpellationibus suis
audent nos inquietare, et desiderare, ut quarto testes
producere possint: sancimus, ut iudices nostri id di-
ligenter observent: ac siquidem testes iam tertio pro-
ducti sint, et denuo ab eo, qui testes produxit, eo-
rumque productioni renuntiavit, et eorum testimonia
percepit, testes petantur, ne omnino hos admittant,
cum suspicio sit, ne forte ille, si priores testes ali-
quid omiserint, quod iam ex testimoniorum dictione
cognitum sit, non productionem testium, sed quoddam
vel eorum, de quibus testimonium antea datum non
fuit, additamentum, vel eorum, de quibus testimo-
nium perhibitum fuit, emendationem desideret. Sin
autem is, qui testes produxit, neque exceperit, nee
comperta habuerit testimonia, neque ipse, nec quis-
quam advocatorum eius: adversarius vero perceperit